1

广 西 翻 译 协 会
____________________________________________________________

关于举办第一届广西高校大学生

翻译大赛的通知

全区各高等院校：

广西翻译协会为了配合自治区党委和政府落实党的十九大精

神和国家“一带一路”倡议，推进广西的经济、文化、社会建设

稳健向前发展的战略部署，进一步贯彻落实教育部“以赛促学、

以赛促教、以赛促改、以赛促建”的思路，推进我区高校英语教

学的改革，加快我区实用型英语人才的培养，服务“一带一路”

建设，促进广西与东南亚各国，以及世界其他国家和地区的政治、

经济和文化与文明交流互鉴，进一步扩大广西对外开放，促进经

济繁荣和文化发展，充分发挥自身人才和学科优势，决定于 2021

年举办第一届广西高校大学生翻译大赛。现将大赛相关事宜通知

如下：

一、大赛组织机构

（一）组委会主任委员：覃修桂

副主任委员：谢世坚 邓联健 卢保江 刘雪芹 周柳琴

（二）组委会成员（按姓氏拼音排序）：

陈立群（广西中医药大学）

邓联健（广西大学）

冯  丽（北部湾大学）

2

黄忠电（广西国际商务职业技术学院）

李培隆（右江民族医学院）

梁雪清（桂林医学院）

廖志恩（百色学院）

刘卫东（梧州学院）

刘雪芹（广西民族大学）

卢保江（中国致公党广西区委会）

宁立正（广西艺术学院）

潘宝剑（河池学院）

潘冰冰（桂林旅游学院）

覃修桂（广西民族大学）

沈燕琼（玉林师范学院）

粟景妆（广西国际商务职业技术学院）

唐  琳（桂林航天工业学院）

唐  渠（桂林理工大学）

韦储学（桂林电子科技大学）

韦览恩（广西开放大学）

韦丽秋（广西电力职业技术学院）

温家凯（南宁市平方软件新技术有限责任公司）

吴  洁（广西财经学院）

吴文亮（广西科技师范学院）

谢世坚（广西师范大学）

阳  琼（广西民族师范学院）

姚本标（南宁师范大学）

3

曾  艳（贺州学院）

张天乾（南宁学院）

张  旭（广西民族大学）

周红霞（广西医科大学）

周柳琴（广西科技大学）

朱春萍（广西外国语学院）

二、参赛资格

广西各高校在校研究生（含博士、硕士研究生）、本科生、

专科生均可报名参赛。

三、赛卷分类

大赛初赛和决赛的赛卷分为三个组别，分别使用 A 卷、B卷和

C 卷。A 卷适用于翻译专业（MTI）研究生；B卷适用于除 MTI 以外

的研究生（含博士、硕士研究生）和英语类专业本科生、专科生；

C 卷适用于非英语类专业本科生和专科生。

四、赛卷内容设计

初赛和决赛均采取纸质赛卷笔试形式，题型为英汉互译。

赛项 赛卷 题型 题量 字数 分值

初赛

（90分钟）

A 卷
英译汉

两段或一篇文章
约 450个单词 50

汉译英 约 300 个汉字 50

B 卷
英译汉

两段或一篇文章
约 300个单词 50

汉译英 约 250个汉字 50

C 卷
英译汉

两段或一篇文章
约 300个单词 50

汉译英 约 250个汉字 50

决赛 A 卷 英译汉 两段或一篇文章 约 600个单词 50

4

（120分钟） 汉译英 约 400 个汉字 50

B 卷
英译汉

两段或一篇文章
约 400个单词 50

汉译英 约 300 个汉字 50

C 卷
英译汉

两段或一篇文章
约 400个单词 50

汉译英 约 300 个汉字 50

五、报名及报名费

报名时间：2021年 9 月 1 日至 10 月 30日

报名方式：参赛选手到本校外语学院、外语系、大学外语部

设立的大赛执行小组报名。各院校和参赛学生本着自愿原则报名

参加此项大赛。

报名费：初赛 20 元/人（收费依据国家发改委、财政部、民

政部联合发布的《关于治理规范社会团体收费的通知（发改价格

[2010]1182 号）》第一条第二款“对其他服务实行市场调节价，

收费标准由社团自主确定或与委托人协商确定”之规定）。各院

校大赛执行小组从每个选手初赛报名费中留出 13元作为宣传、组

织和阅卷费用。10 月下旬各院校须将参赛选手人数上报大赛组委

会（通过邮件方式，发至大赛组委会指定邮箱）并将每个选手 7

元参赛报名费转账至广西翻译协会对公账户：广西翻译协会；开

户行：中国工商银行共和支行 2102101009300095958 （请注明

XX 学校翻译大赛参赛费），作为大赛组织，初赛、决赛试卷，证

书印制、邮寄，以及决赛组织工作和阅卷工作等费用。主办单位

将给缴费单位出具国家税务发票。

六、比赛地点和时间

地点：初赛：全区各参赛院校均设赛点

5

          决赛：设南宁、柳州、桂林决赛点（具体地点另行通知）

时间：初赛：2021 年 11 月 28日（星期日）上午 10:00-11:30

          决赛：具体时间另行通知

七、大赛工作程序

（一）初赛

1. 9月初至 10月 30 日：各院校竞赛宣传、组织、报名工作；

2.11 月 3日前：各院校上报参赛人数和上缴参赛费；

3. 11月 10—25日：大赛组委会向各参赛院校寄送初赛卷；

4. 11月 28日（星期日）10:00-11:30：全区进行翻译初赛；

5. 12月 7 日前：各赛点完成阅卷工作和成绩排序。

（二）决赛

1. 12 月 7日前各赛点按实际初赛选手的 3%推选决赛选手（以

大赛组委会下达的决赛通知名额为准），并上报大赛组委会。

2. 决赛不收参赛费。参赛选手住宿、往返差旅费用自理。

3. 决赛地点、时间另发通知。

八、奖励办法

1．按初赛总人数，设特等奖 1%、一等奖 2%、二等奖 5%、三

等奖 9%、优秀奖 16%，获奖总人数占参赛总人数的 33%。特等奖和

一等奖以决赛成绩来确定。

参赛院校根据各组别参赛人数，按照组委会制定的获奖比例

来确定各组别获奖人数和获奖级别。

2．获奖证书分为：

（1）翻译专业（MTI）研究生；

（2）除 MTI以外的英语类专业研究生组（含博士、硕士研究

6

生）；

（3）非英语类专业研究生组（含博士、硕士研究生）；

（4）英语类专业本科生组；

（5）非英语类专业本科生组；

（6）英语类专业专科生组；

（7）非英语类专业专科生组。

3. 在相关网站和微信公众号公布获得特等奖、一等奖选手名

单；

4. 给获得特等奖和一等奖选手的指导教师（一名）颁发荣誉

证书；

5. 获得特等奖选手将列入每年一度的广西“两会一节”志愿

者人才库；

6. 参赛选手超过 50 人的单位原则上可获得优秀组织奖。

九、联系、咨询方式

组委会联系、咨询电话：13978803499 刘老师

电子邮箱：gxfyds@163.com

十、初赛报名表

见附件 EXCEL 表格

附件：1. 广西高校大学生翻译大赛章程

2. 初赛报名表

                                        广西翻译协会

                                      2021 年 8 月 27 日